UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Edital nº 21/2015 – PROE/UEMS, de 03 de agosto de 2015.

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA –

PIBID 2013/UEMS

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições

legais, torna público o resultado final do Processo Seletivo de Alunos Bolsistas, para

preenchimento de vagas e composição de lista de espera para o Projeto Institucional PIBID 2013 –

UEMS, do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência.

1. Fica homologado o resultado final do processo seletivo do Edital nº 21/2015 – PROE/UEMS,

de 03 de agosto de 2015, conforme segue.

Unidade Subprojeto Nome Curso NF Class Situação

Amambai História Sara Vital Fernandes História 7,73 1º Lista de Espera

Amambai História Daynne Creyce Palmeira Colhante História 7,16 2º Lista de Espera

Amambai História Andréia de Fatima Vicente História 7,05 3º Lista de Espera

Amambai História Eliane da Silva História 7,01 4º Lista de Espera

Amambai História Irenides Aparecida Palmeira História 6,94 5º Lista de Espera

Amambai História Elizabete Parede da Silva História 6,85 6º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Vanja Campos Borges Geografia 7,53 1º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Leonardo Nunes Conter Cardoso Geografia 7,38 2º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Jane das Dores Guimarães Oshiro Geografia 7,38 3º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Rodrigo Rocha da Silva Geografia 6,72 4º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Nelson Sousa de Mello Geografia 6,58 5º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Izabel dos Santos Dias Geografia 6,55 6º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Anderson João Quintana Geografia 6,47 7º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Daniel Queconi Mariano Geografia 6,41 8º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Valdecir dos Santos Merencio Geografia 6,37 9º Lista de Espera

Campo Grande Geografia Luana Oliveira Alves Geografia 6,34 10º Lista de Espera

Campo Grande Interdisciplinar Rosangela Ramona Cardoso Pereira Geografia 7,65 1º Lista de Espera

Campo Grande Letras - Espanhol Maristela Souza Silveira Pereira
Letras
(Espanhol)

8,31 1º Lista de Espera

Campo Grande Letras - Inglês Gabrielli de Lara Ratier Lemes Letras (Inglês) 6,76 1º Lista de Espera

Campo Grande Pedagogia Elisângela Castro Papa de Araujo Pedagogia 9,10 1º Lista de Espera

Campo Grande Pedagogia Diana Pio Freire Pedagogia 8,48 2º Lista de Espera

Campo Grande Pedagogia Solange Araujo Missirian Pedagogia 8,40 3º Lista de Espera

Cassilândia Interdisciplinar Laudiene Ferreira de Freitas Letras (Inglês) 6,27 1º Lista de Espera

Cassilândia Letras - Inglês Laudiene Ferreira de Freitas Letras (Inglês) 6,27 1º Lista de Espera

Cassilândia Matemática Jeane Darc de Souza Silva Matemática 7,46 1º Selecionado(a)

Cassilândia Matemática Daniela Patricia Rodrigues Matemática 7,23 2º Selecionado(a)

Coxim Biologia Stephany Sarate Moreira
Ciências
Biológicas

7,22 1º Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Subprojeto Nome Curso NF Class Situação

Coxim Biologia Lindaura Dias Vieira
Ciências
Biológicas

5,43 2º Lista de Espera

Dourados Biologia Rosymar de Jesus Soares Roland
Ciências
Biológicas

7,57 1º Selecionado(a)

Dourados Biologia
Deise Tatiane de Souza Brito
Cordeiro

Ciências
Biológicas

7,56 2º Selecionado(a)

Dourados Biologia Inessa Steffany Torres de Oliveira
Ciências
Biológicas

7,55 3º Lista de Espera

Dourados Biologia Lucivaine Fagundes Tiseu
Ciências
Biológicas

7,21 4º Lista de Espera

Dourados Biologia Karina Pinheiro Silveiro
Ciências
Biológicas

6,51 5º Lista de Espera

Dourados Biologia Wesley Ribeiro Alves
Ciências
Biológicas

6,33 6º Lista de Espera

Dourados Biologia Bruna de Sante da Silva
Ciências
Biológicas

6,28 7º Lista de Espera

Dourados Física Gilcemar Silva Rodrigues Física 7,19 1º Selecionado(a)

Dourados Interdisciplinar Bruna de Sante da Silva
Ciências
Biológicas

8,11 1º Lista de Espera

Dourados Interdisciplinar Rosymar de Jesus Soares Roland
Ciências
Biológicas

7,92 2º Lista de Espera

Dourados Interdisciplinar Camila Pires de Sousa Letras (Inglês) 7,76 1º Lista de Espera

Dourados Interdisciplinar Ana Caroline Barbosa Santana Pedagogia 7,83 1º Lista de Espera

Dourados Interdisciplinar Luciano Fernandes de Oliveira Química 8,13 1º Lista de Espera

Dourados Interdisciplinar Daniel Cajueiro Franco Química 7,50 2º Lista de Espera

Dourados Letras - Espanhol Tânia Marques Sabino
Letras
(Espanhol)

6,93 1º Lista de Espera

Dourados Letras - Espanhol Talita da Cruz Carlos
Letras
(Espanhol)

6,56 2º Lista de Espera

Dourados Letras - Espanhol Marilene Duarte Segóvia
Letras
(Espanhol)

6,36 3º Lista de Espera

Dourados Letras - Espanhol Jéssica Anhani Marega
Letras
(Espanhol)

6,30 4º Lista de Espera

Dourados Letras - Inglês Camila Pires de Sousa Letras (Inglês) 7,16 1º Lista de Espera

Dourados Letras - Inglês Luciane Aparecida Geraldo Letras (Inglês) 7,05 2º Lista de Espera

Dourados Matemática Mayara Morale Pinheiro Matemática 7,29 1º Selecionado(a)

Dourados Matemática
Paloma Venegas Oliveira Alvarez
Gonzalez Mendes  Araos

Matemática 7,26 2º Selecionado(a)

Dourados Pedagogia Keila Vialli Martins Pedagogia 8,47 1º Lista de Espera

Dourados Pedagogia Jaqueline Areco de Queiroz Pedagogia 7,12 2º Lista de Espera

Dourados Pedagogia Juliana da Silva Lima Pedagogia 5,95 3º Lista de Espera

Dourados Pedagogia Ana Caroline Barbosa Santana Pedagogia 2,80 4º Lista de Espera

Dourados Química Altair Roman Franco Química 7,54 1º Lista de Espera

Dourados Química Sarah Dyanne de Souza Ancina Química 7,32 2º Lista de Espera

Dourados Química Juliana da Cruz Ferreira Química 7,30 3º Lista de Espera

Dourados Química João Escavassini Costa Química 7,22 4º Lista de Espera

Dourados Química Hélio de Carvalho Silva Química 6,68 5º Lista de Espera

Dourados Química Aline Mamede Silva Química 6,01 6º Lista de Espera

Ivinhema Biologia Fernando Cesar Pereira da Silva
Ciências
Biológicas

6,84 1º Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Subprojeto Nome Curso NF Class Situação

Ivinhema Biologia Douglas Leite Pereira
Ciências
Biológicas

6,78 2º Lista de Espera

Jardim Geografia Valter Marques de Morais Geografia 7,87 1º Lista de Espera

Jardim Geografia Rosângela da Silva Cacho Geografia 7,39 2º Lista de Espera

Jardim Geografia Kelvis Prates Duarte Geografia 7,06 3º Lista de Espera

Jardim Geografia Alexander Freitas Ojeda Geografia 6,36 4º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Valter Marques de Morais Geografia 8,56 1º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Lauriete Mateus de Matos Geografia 5,71 2º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Jacqueline Araujo da Silva Geografia 5,13 3º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Josimar de Jesus Nascimento Letras (Inglês) 8,12 1º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Jaqueline Ribeiro Machado Letras (Inglês) 8,06 2º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Katyusse Loubet Barros Letras (Inglês) 7,86 3º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Meire Pacheco Soares Letras (Inglês) 7,65 4º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Vanessa Andrade Coimbra Letras (Inglês) 7,46 5º Lista de Espera

Jardim Interdisciplinar Maria Alice Carvalho de Andrade Letras (Inglês) 7,20 6º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Selma Silva de Araújo Letras (Inglês) 8,30 1º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Felipe Narvaez Júnior Letras (Inglês) 7,92 2º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Maria Alice Carvalho de Andrade Letras (Inglês) 7,71 3º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Katyusse Loubet Barros Letras (Inglês) 7,26 4º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Kettlyn Dayane Ferreira Martins Letras (Inglês) 7,17 5º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Gabriela Melo Félix Letras (Inglês) 7,16 6º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Euanes Almeida de Souza Letras (Inglês) 6,97 7º Lista de Espera

Jardim Letras - Inglês Aldemiro Ferreira Letras (Inglês) 6,52 8º Lista de Espera

Maracaju Pedagogia
Sandra Vanderléia Kretschmer
Moura

Pedagogia 5,58 1º Lista de Espera

Maracaju Pedagogia Dionata Bernal do Prado Pedagogia 5,36 2º Lista de Espera

Mundo Novo Biologia Débora Regina Almeida Sant'Ana
Ciências
Biológicas

7,96 1º Lista de Espera

Mundo Novo Biologia Lícia da Rocha Baez
Ciências
Biológicas

7,79 2º Lista de Espera

Mundo Novo Biologia Eloisa Zambini Martins Alves
Ciências
Biológicas

7,49 3º Lista de Espera

Mundo Novo Biologia Patricia Gomes Soares
Ciências
Biológicas

7,14 4º Lista de Espera

Mundo Novo Biologia Mônica Karine de Oliveira Soares
Ciências
Biológicas

7,03 5º Lista de Espera

Mundo Novo Biologia Eduardo Jankauskas Gois
Ciências
Biológicas

6,80 6º Lista de Espera

Naviraí Química Bento Pereira Cabral Júnior Química 8,11 1º Selecionado(a)

Naviraí Química Karoline Figueira Cruz Química 7,69 2º Selecionado(a)

Naviraí Química Leandro de Oliveira Biscoli Química 7,59 3º Selecionado(a)

Naviraí Química
Jaqueline Candido Machado da
Silva

Química 7,50 4º Lista de Espera

Naviraí Química Cleber Langalaite Nicolau Química 7,34 5º Lista de Espera

Naviraí Química Izaque Teixeira Ramos Química 6,49 6º Lista de Espera

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
Pró-Reitoria de Ensino - PROE

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902 2510 - Home Page http://www.uems.br

Unidade Subprojeto Nome Curso NF Class Situação

Nova Andradina Informática Jonathan de Jesus Andrade Computação 5,66 1º Selecionado(a)

Nova Andradina Informática Ana Paula de Souza Computação 5,47 2º Lista de Espera

Nova Andradina Interdisciplinar Luis Feilpe de Oliveira Melle Computação 8,73 1º Selecionado(a)

Nova Andradina Interdisciplinar Tatiane Vitor dos Santos Computação 7,64 2º Lista de Espera

Nova Andradina Interdisciplinar Thaís Vitor dos Santos Computação 7,59 3º Lista de Espera

Nova Andradina Interdisciplinar Ana Paula de Souza Computação 5,94 4º Lista de Espera

Nova Andradina Matemática Pedro Henrique Justo dos Santos Matemática 8,97 1º Lista de Espera

Paranaíba Pedagogia Débora Pereira de Carvalho Pedagogia 8,53 1º Selecionado(a)

Paranaíba Pedagogia Cirana da Silva Araújo Pedagogia 8,34 2º Selecionado(a)

Paranaíba Pedagogia Daniela Fernandes Alves Pedagogia 7,75 3º Lista de Espera

Paranaíba Pedagogia Paula da Silva Leonel Pedagogia 7,36 4º Lista de Espera

Paranaíba Pedagogia Mateus Heitor Alves de Freitas Pedagogia 7,28 5º Lista de Espera

Paranaíba Pedagogia Diego Pereira da Silva Pedagogia 6,36 6º Lista de Espera

Paranaíba Pedagogia Elida Araújo Carlos Pedagogia 5,76 7º Lista de Espera

2. Os candidatos selecionados em cada subprojeto deverão entrar em contato com os respectivos

coordenadores de área até o dia 09 de setembro de 2015 para confirmar o interesse em

ingressar no programa e informar os dados bancários para a implementação da bolsa.

3. A lista de espera terá validade até o final do período letivo de 2015, conforme previsto no item

10.1.1 do Edital nº 21/2015 – PROE/UEMS, de 03 de agosto de 2015

4. Fica prorrogado o período de apresentação de recursos sobre o resultado final do processo

seletivo para os dias 04 e 08 de setembro de 2015.

Dourados-MS, 04 de setembro de 2015.

Profª Drª Silvane Aparecida de Freitas

Pró-Reitora de Ensino